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MƏTNDƏKĠ BƏDĠĠ DĠLĠN TƏSĠRLĠ ÇATDIRILMASINDA  

OXUNUN ROLU 

 
Xülasə. Ədəbiyyatın bədiiliyi, sözlərin obrazlılığından qaynaqlanması, bu sahənin söz sənəti kimi formalaş-

masına gətirib çıxarır. Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması, sözə canlılıq ver-

məsi, insan ruhunu oxşaması əsərlərin oxusunun, rəvan, ifadəli aparılmasından çox asılıdır. Bədii sözün 

mövcudluq formasının spesifikliyi bu sahə üzrə əsərlərə sonsuz gözəllik bəxş etməsi, sözlərlə rəssamın rəng 

çalarlarını əks etdirməsi və təsvir olunanların insan ruhunu oxşaması oxunun aparılmasında bədii dil xüsu-

siyyətlərinin nəzərə alınmasından asılıdır. Oxu mətnlərinin tədrisi prosesində şagirdlərin öz fikrini rabitəli 

şəkildə ifadəetmə bacarığı ilə kifayətlənmək olmaz. Eyni zamanda əsərin məzmunu dedikdə, yalnız rabitəli 

fikir nəzərdə tutulmamalıdır. Çünki mətn rabitəli nağıl edilə bilər, lakin qarşı tərəfdə heç bir hiss doğurmaz, 

onu həyəcanlandırmaz. Deməli, nağıletmədə rabitəliliklə yanaşı, obrazlı ifadələr, ekspressivlik də olmalıdır. 

 

Açar sözlər: oxu mətni, bədii dil xüsusiyyətləri, bədii söz, obrazlılıq, ifadəli oxu 

 

 Oxu zamanı mətndəki obrazlı ifadələr üzərində iĢ apararkən çalıĢmaq lazımdır ki, Ģagirdlər, 

bir tərəfdən, obrazlı ifadələrin əsərin bədii qüvvəsini artıran vasitə olduğunu anlasınlar, digər 

tərəfdən də bu iĢ əsərin məzmununu, ideyasını dərindən dərk etmək vasitəsinə çevrilsin.  

Ġfadəlilik nitqin elə bir keyfiyyətidir ki, öz qeyri-adiliyi ilə həmiĢə diqqəti cəlb edə bilir, təs-

virilik elə nitqə deyilir ki, məzmunu təxəyyüldə canlandırmaq imkanına malik olsun [4, s. 25-33]. 

Məhz bu baxımdan təsviretmə keyfiyyətinə, bədii dil xüsusiyyətlərinə malik olan sözlər estetik 

funksiya daĢıyır və obrazlılıqla birləĢir. 

Oxu prosesində bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması üzrə iĢin mühüm sahələrin-

dən biri də nitqin obrazlılığı üzərində iĢdir. Adətən, oxu zamanı mətndəki çətin söz və ifadələr 

izah edildikdən sonra mətn hissə-hissə oxunur, Ģagirdlərin diqqəti mətndə olan obrazlı ifadələ-

rə cəlb edilir. Bu zaman Ģagirdlər müəyyən bir bədii lövhənin Ģair və yazıçı tərəfindən obrazlı 

ifadənin köməyi ilə necə yaradıldığının Ģahidi olurlar.  

Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması üçün vacib sayılan ob-

razlılıq, ekspressivlik, emosionallıqla bağlı iĢlərin aparılması mövcud Ģəraitdə məktəblərdə 

problem olaraq qalmaqdadır. Qeyd etmək lazımdır ki, obrazlılıq, emosionallıq və onların do-

ğurduğu ekspressivliyin nitqin inkiĢafı üçün əhəmiyyəti böyükdür. 

Ədəbiyyatın bədii sözsüz təsəvvür edilmədiyini nəzərə alsaq, nitqin bədii dil xüsusiy-

yətlərinin oxunun, bədii əsərlərin tikinti materialı olması danılmazdır. Bədii təsvir vasitələri 

bədii dilin tərkib hissələrindən biridir. Bədii təsvir vasitələrində sözlər həqiqi (müstəqim) mə-

nada yox, məcazi (qeyri-müstəqim) mənada iĢlənir. Buna görə də onlara məcazlar da deyilir. 

Bunlar obrazlılığın leksik səviyyədə göstəriciləri hesab olunur [9].  

Mətnin oxusu prosesində bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması və bədii mətndə 

baĢlıca qəhrəman olan insanın, ondakı nitqin, danıĢıq tərzi və digər xüsusiyyətlərin olması ilə 

qəbul edilməsi labüddür. Doğrudan da, obraza məxsus nitq, söhbət, ondakı xarakter xüsusiy-

yətləri, düĢüncəsi, psixologiyası, mədəni səviyyəsi, dünyagörüĢü onun daxili aləmini açmaq 

üçün vasitədir. Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması bədii əsərdə-

ki təsvir edilən Ģəxsin nitqinin inkiĢafının iki formada: dialoq və monoloq kimi təsvirinə im-

kan verir.  
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Bədii əsər müəllifi-yazıçı əsərdə qəhrəmanlarını, prototiplərini hərəkətləri və danıĢıqları 

ilə bütünlüklə əks elətdirmir. Onun əsərinə obraz kimi seçdiyi personajın nitqi olduğu kimi 

təsvir edilmir, bu müəllifin təxəyyül süzgəcinin məhsulu Ģəklində meydana gəlir. Yazarlar 

əsərdəki qəhrəmanını sevdirmək, surətlərin dili, qəhrəmanın yaĢadığı Ģərait, mühit, zaman, 

dövrün keĢməkeĢləri, qəhrəmanın mimika və jestləri məzmunu mənimsəməkdə mühüm rol 

oynayır. Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətləri obrazları nitqinə görə fərdiləĢdirilir, la-

kin onların ümumi mühitdə yaĢaması təsəvvürü bədii əsərdəki qəhrəmanın xarakter cəhətləri-

ni açmağa kömək edir.  

Aristotel əsərdə bədii dilə yüksək qiymət verirdi. O göstərirdi ki, Ģairin və yazıçının 

təqlidləri üç yolla, yaxud üçdən biri ilə gedir:  

1 – düĢünüldüyü kimi;  

2 – olduğu kimi;  

3 – haqqında danıĢıldığı kimi, bir də lazım olduğu kimi. 

 Aristotelin bu üç hala görə yazara sərbəstlik verilməsini məqbul sayması tamamilə doğ-

rudur. Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması dilin gözəlliyindən, 

ondan zövq alandan, bədii sözə dəyər verəndən, dildən bacarıqla istifadə etməyi bacarandan 

asılı olaraq yaradıcılığa istiqamət verir.  

 Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmadan, spesifık söz sənəti-

nin rəngarəng çalarları olmadan onun gözəlliyini duymaq qeyri-mümkündür. Bədii əsərdə bə-

diilik yaradan dil olmadan əsərin forması və məzmunu haqqında danıĢmaq boĢ sözçülükdür. 

Dil faktı forma və məzmunun mövcudluğunu dəstəkləyir.  

Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması nitqdə ifadəlilik, emo-

sionallıq yaradır. Bura daxildir: intonasiya(diksiya, melodiya, temp, tembr, vurğu, pauza, 

ritm, səsin gücü, səsin diapazonu), leksik vahidlər: sinonim və antonimlər, frazeoloji birləĢ-

mələr, atalar sözü, zərbi-məsəllər, məcazi mənalı sözlər, birləĢmələr, təkrarlar, ritorik fiqurlar, 

emosional nidalar və s.  

Əsərin – bədii dilin danıĢıq dilindən, xalqın dilindən yaranması xalqa yaxınlığını özün-

də ehtiva edir. Bədii-ədəbi dilin üstünlüyü ondadır ki, o xalq dilinin cilalanmıĢ, müəyyən nor-

malara uyğun tənzim edilmiĢ qolunu inkiĢaf etdirir. Ədəbi dilin obrazlar silsiləsində xalq dili-

nin canlı variantını öz nitqində əks etdirən surətlər də vardır ki, bu da əsərin təbiiliyinin qoru-

nub saxlanmasında müsbət rol oynayır. Odur ki, oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlə-

rinin nəzərə alınması diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. 

“Bədii dil ədəbi dilin ən mükəmməl, cilalanmıĢ formasıdır. Çünki bu dil sənətkar qələ-

mi ilə yonulur, böyük fəlsəfi fikirləri ifadə edir. Bədii mətn harmoniyası tapılmıĢ dil iĢarələri 

sistemidir” [3, s. 119].  

Ədəbi dilin müxtəlifliyi o qədər çoxdur ki, bədii üslubda yazarların hər birinin bədii dili 

mövcuddur. Oxu prosesində bədii dilin üslubun müəyyənləĢdirilməsi də əsas vasitə olaraq 

qalmaqdadır.  

Xalqın dili bədii dilin aparıcı qolu hesab olunur. Bədii əsərdə ədəbi dilin leksik bazasın-

dan, lakonik, dərin mənalı atalar sözlərindən, frazeoloji vahidlərin gözəlliyindən, idiomlardan, 

obrazlı ifadələrdən, məcazlardan, bədii ifadə vasitələrindən yetərincə istifadə edilir.  

Oxu prosesində həqiqi və məcazi məna daĢıyan ifadər bədii dilə gözəllik gətirsə də, ye-

rində iĢlədilə bilmədikdə əsəri “ağırlaĢdırır”. Bədii əsərin cəzbediciliyinə xidmət edən rənga-

rəng ifadələrin zərgər dəqiqliyi ilə seçilib istifadə edilməsi əsl söz sərraflarına məxsusdur.  

Əsərdə iĢlənən hər bir sözün, ifadənin oxucuya düĢünmək imkanı verən, məna daĢıyan 

tərəfi olmalıdır ki, bu da bədii əsəri digər materiallardan fərqləndirir. Bədii əsərin gücü onun 

dilində, dilinin zənginliyindədir. Fonetik hadisələr, intonasiyanın komponentləri, orfoepik tə-

ləffüz, durğu iĢarələri və s. bədii əsərlərdə, o cümlədən Ģeirlərdə böyük əhəmiyyətə malikdir.  

“Bədii dil yazıçının seçdiyi “ədəbi materialdır”. Dil eyni zamanda milli təfəkkürün ifadə 

vasitəsidir” [2, s. 29-34]. 



 Elmi məqalələr məcmuəsi 

 
 

   183 

Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasının əsas vəzifəsi Ģa-

girdlərdə dil və ədəbiyyatın əsas elementlərinə Ģüurlu münasibət formalaĢdırmaq, onlarda yazı 

və oxuya maraq yaratmaq, eləcə də onlara ədəbi dilin bədii vasitələrindən öz nitqlərində isti-

fadə haqqında ilkin məlumat verməkdən ibarətdir. 

Əsərin dili zəngin deyildirsə, problemin aktuallığından asılı olmayaraq, birmənalı Ģəkil-

də deyə bilərik ki, əsər uğurlu alınmayacaq. Yazarın özünün fikirlərini, ideyalarını əks etdi-

rən, onların “rəngli boyalar”la verilməsini bacaran əsl söz ustaları hər zaman oxucu kütləsinin 

sevimlisi olur.  

Oxu zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasının səbəbi bədii dilin 

qüdrətli söz sənəti kimi formalaĢması, onun daxili məna bağlılığı və ədəbi dilin, xalq dilinin 

zənginliklərindən qeyri-adi bir tərzdə istifadə edilməsi ilə bağlıdır. Dil poetik fiqurları bir-bi-

rinə qaynaq edən, möhtəĢəm, canlı bir orqanizmdir.  

Müəlliflər obrazları canlandırmaq məqsədilə daha təsirli ifadələrdən istifadə edirlər. 

Belə ki, oxunun ifadəli olması da yazarın fikirlərinin təsirli çatdırılması üçün əsasdır.  

Qeyd edək ki, qəhrəmanı sevdirmək üçün yalnız dəbdəbəli ifadələr seçmək o qədər də 

məqsədəuyğun hesab edilmir. Ona görə ki, elə qəhrəman vardır ki, xalq içərisindən çıxır, sevi-

lir və onun nitqi sadə xalqın dilidir.  

ĠĢin elmi nəticəsi: bütün yuxarıda deyilənləri nəzərdən keçirərək deyə bilərik ki, oxu 

zamanı mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması zəruridir. Dil əsəri yaradan qüd-

rətli bir vasitədir. Ədəbi dilin “kütləsi” bədiiliklə yoğrulur, bədii yaradıcılıq poetik, obrazlı 

ifadələr olmadan yaranmır. L.Ġ.Timofeyevin fikrincə, bədii dilin qüdrəti ilə əsərin mərkəzi 

obrazlarını sistemli, əlaqəli Ģəkildə öyrənmək, dərk etmək mümkündür [5, s. 38].  

ĠĢin elmi yeniliyi: məqalədə oxu prosesində mətndəki bədii dil xüsusiyyətlərinin nəzərə 

alınmasının zəruriliyi əsaslandırılır. Oxu zamanı nitqin zəngin, aydın, ifadəli olması, bədii əsərdə-

ki keyfıyyəti daha dolğun göstərilir, hadisələr bədii bir dillə dinləyiciyə çatdırılır. Bədii təsvir və 

ifadə vasitələrinin oxu prosesində diqqətdə saxlanılması əsərin bədii dilinin gözəlləĢdirilməsində 

xüsusi yer tutur.  

ĠĢin tətbiqi əhəmiyyəti: bizə elə gəlir ki, təqdim olunan məqalə “Mətndəki bədii dilin tə-

sirli çatdırılmasında oxunun rolu” mövzusu ilə maraqlanan hər kəs üçün əhəmiyyətli ola bilər. 

Əsərin təsir gücü, bədiiliyi oxu bacarıq və vərdiĢlərinin yaradılmasında da mühüm əhəmiy-

yət kəsb edir. Bu məqalədən müəllimlər, tələbələr istifadə edə bilərlər.  
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Summary 

 

The artistic nature of literature, resulting from the figurativeness of words, leads to the 

formation of such a field as the art of words. Taking into account the peculiarities of artistic language 
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in the text when reading, giving life to words, touching the human soul largely depends on the smooth 

and expressive reading of works. The specificity of the form of existence of the artistic word depends 

on taking into account the characteristics of the artistic language when reading the fact that it gives 

endless beauty to works in this area, reflects the artist‟s colors in the word, and resembles the human 

soul. In the process of learning to read texts, one cannot be satisfied with the ability of students to 

express their opinions in a communicative way. At the same time, the content of the work should not 

mean only a coherent idea. Because the text may be a story with communication, but it does not evoke 

any feelings in the other side, it does not excite him. So, in addition to communication, storytelling 

should include figurative language and expressiveness. 

Key words: reading text, artistic features of language, artistic expression, imagery, expressive 

reading 

 

Э.A.Бабаева  

Роль чтения в эффективной передаче художественного языка в тексте 

Резюме 

 

Художественная природа литературы, вытекающая из образности слова, приводит к 

формированию такой области как искусство слова. Учет особенностей художественного языка 

в тексте при чтении, придание жизни словам, прикосновение к человеческой душе во многом 

зависит от плавного и выразительного прочтения произведений. Специфика формы существо-

вания художественного слова зависит от учета особенностей художественного языка при 

прочтении того, что он придает бесконечную красоту произведениям в этой области, отражает 

в слове краски художника, напоминает человеческую душу. В процессе обучения чтению 

текстов нельзя удовлетворяться умением учащихся выражать свое мнение коммуникативным 

способом. При этом содержание работы не должно означать только связную идею. Потому что 

текст может быть историей с общением, но он не вызывает у другой стороны никаких чувств, 

не волнует его. Итак, помимо общения в повествовании должны быть образные выражения и 

выразительность. 

Kлючевые слова: чтение текста, художественные особенности языка, художественное 

слово, образность, выразительное чтение. 

 

Rəyçi: prof. N.B.Cəfərova  

 

Redaksiyaya daxil olub: 08.05.2024 

 


